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NESMRTELNOST BLBÝCH OTÁZEK
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

k napsání tohoto lehce nevážné-
ho  úvodníku  mě  inspiroval  feje-
ton v jednom z postarších výtisků 
lifestylového  magazínu.  Výtisk 
sice  padl  za  oběť  pravidelnému 
novoročnímu  zbavování  se  ne-
potřebných věcí,  ale  jeho hlavní 
idea mě přiměla tu myšlenku roz-
vést.  Autorka  fejetonu  se  zabý-
vala především dotazy, které při-
vádí k šílenství hlavně nás, ženy. 

Zatímco klasická otázka: „Tak co? Už máš ženicha?“ budí 
v předškolním období legrační roztomilé hihňání, v pubertě 
je to již hysterie a během dospělých let nepříjemné ježení 
chlupů, vstávání vlasů na hlavě, příp. osypky nezadaných 
-cátnic. Často není vysvobozením ani důchodový věk. Když 
už jsme nějakého toho „nebožáka“ polapily, ani pak nemá-
me vyhráno. Následuje otřepané: „Kdy už budete mít dítě?“ 
A  jakmile  máte  i  to:  „A  další  neplánujete?“  Máme-li  poté 
snad pocit, že už jsme těmto otázkám dostatečně odrostly, 
vytasí někdo: „Co vnoučátka, máš?“ 

Nicméně  i  my,  matky,  jsme  schopny  pálit  blbé  otázky, 
např. na naše nebohé děti. Typická „Co bylo ve škole?“ si 
většinou  nezaslouží  jinou  odpověď  než  „Nic“.  Následuje: 
„Co  jste měli  k  obědu?“  „Nevím.“  Věru nechci  domýš-
let, co si rodiče mohou myslet o našem školství! Není tedy 
divu,  že  slýchám  jednu  „nesmrtelnou“  poznámku  (dříve 
hlavně v období letních prázdnin, ale zazněla i během co-
vidové krize): „Já bych se chtěl/a mít jako učitelka!“. Na to 
jsem donedávna měla údernou odpověď: „Měl/a ses lépe 
učit,  mohl/a  jsi  být  učitelkou“.  Jedna  z  posledních  novel 
učitelského  zákona mi  ovšem vzala  vítr  z  plachet. Podle 
ní  totiž  nyní  může  vyučovat  každý,  stačí  když  minulému/
současnému/budoucímu,  prostě  nějakému  ministru  škol-
ství svatosvatě slíbí, že si dodělá pedagogické vzdělání.

Kupodivu novela žádný přetlak na pedagogických pozi-
cích nezpůsobila, a tak se mohu vyhnout situaci, kdy bych 
šla žádat o nové zaměstnání. Takový přijímací pohovor je 
přímo semeniště zvláštních otázek. Zatímco na otázky typu 
„Jaké jsou Vaše silné/slabé stránky?“ jste po krátké inten-
zivní  kritické  sebereflexi  ještě  schopni  jakžtakž  pravdivě 
odpovědět,  jak  nepokrytecky  odpovědět  na  otázku:  „Kde 
se vidíte za 3 až 5 let???“ „Ve svém domě u mořské pláže, 
jako rentiérka, s knihou v jedné a drinkem v druhé ruce…“ 
Zřejmě by zaměstnali někoho méně upřímného.

Ale zpět k našemu Zpravodaji. Vzhledem k tomu, že se 
z  něj  stal  spíše  občasník,  může  vyvstat  otázka:  „Kdy  už 
bude  zase  vycházet  pravidelně?“  Milí  čtenáři,  Zpravodaj 
pro  Vás  tvoří  „jenom“  lidé.  Ve  svém  volném  čase  a  bez 
nároku  na  odměnu.  Stane  se,  že  do  jeho  tvorby  vstoupí 
pracovní, osobní či zdravotní komplikace a Zpravodaj musí 
být odsunut. Budeme se ale nadále velmi snažit, aby z něj 
byl opět čtvrtletník.

Kdybych se s ideou blbých dotazů obrátila na pana sta-
rostu,  jistě  by  jich  také pár  vytáhl  z  rukávu. Aby  se ales-
poň některým vyhnul, píše o nejžhavějších obecních téma-
tech ve svých příspěvcích – např. víceúčelová hala (str. 3), 
adaptační strategie pro naši obec (str. 4), ČOV a kanalizace 
(str. 5), nová vyhláška o odpadech (str. 9). Těšit se můžete 
i na pravidelné novinky z naší školy, od šebrovských skautů, 
z obecního zastupitelstva.

Závěrem mě napadá otázka, která  rezonuje celou spo-
lečností: „Už ses byl/a očkovat?“ Bude-li také jednou z těch 
nesmrtelných, ukáže teprve čas. 

Tak či tak vám přeji pevné zdraví, dostatek protilátek, vý-
konný imunitní systém a hlavně hodně lásky, štěstí a du-
ševního klidu.

Renata Nechvátalová 
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VÍCEÚČELOVÁ HALA – AKTUÁLNÍ STAV
Nedivím se, že na stávající stavební zákon čteme tolik 
kritiky. Dnes stavět (a hlavně kolaudovat ) opravdu není 
vůbec nic levného a ani jednoduchého. Všechny ty poža-
davky hygieny, statiků, hasičů, invalidů, policie, stavebního 
úřadu, životního prostředí a spousty dalších… Ještě že už 
máme halu včetně parkoviště téměř hotovou!

V budoucnu už bychom ji vzhledem k prudkému růstu cen 
téměř jistě nepostavili. A peníze na obecním účtu by každým 
rokem ztrácely 5–10 % své reálné hodnoty, do budoucna 
možná i mnohem více.

Jak všichni nejspíš dobře víte, víceúčelová hala je stavebně 
již dávnodokončená. V současnosti je využívána základní 
školou v rámci dočasného povolení užívání, z dokončova-
cích prací je již pouze vybavována drobným vestavěným 
nábytkem. Úplné dokončení truhlářských prací předpoklá-
dám v prvním kvartále tohoto roku. Parkoviště za obecním 
úřadem, jehož kolaudace je podmínkou pro následnou ko-
laudaci haly, je stavebně rovněž téměř dokončené.

Z důvodu nedostatku stavebních kapacit jsme museli řád-
ně přiložit ruku k dílu sami, drobné komplikace způsobil 
také nedostatek stavebních materiálů v druhé polovině mi-
nulého roku. Přesto jsme již téměř hotovi s odhadovanou 
úsporou minimálně 1 mil. Kč. O kolaudaci parkoviště již 

máme zažádáno, při splnění všech zákonem stanovených 
podmínek to ale stejně bude nejdříve ve druhém kvartále 
tohoto roku.

A kdy tedy předpokládám oficiální otevření? Po pravdě, 
za každou cenu nespěchám. Nejsem příznivcem dnes tak 
populárního přestřihávání pásek nedokončených staveb. 
Nemám zkrátka rád Potěmkinovy vesnice. Chceme nejpr-
ve dokončit i prostor mezi školou a halou a nově vyasfalto-
vat komunikaci před halou. Není to sice vůbec podmínkou 
kolaudace, ale přece nepůjdeme na oslavu blátem .

Oficiální otevření předpokládám někdy v létě. Nemá cenu 
to uspěchat, nestojí to za to. Dočkáme se, nebojte se, 
a bude to o to zaslouženější!

Radek Kloz

Snažíme se pomáhat 
našim občanům

Čeká nás opravdu těžký rok. Prudce zdražují energie. 
Inflace znehodnocuje naše úspory nevídaným tempem, 
zvyšuje se cena prakticky všeho. Ve většině okolních 
obcí stoupají v důsledku dopadů nového zákona o od-
padech poplatky za jeho likvidaci na 700 Kč/občana/rok, 
mnohde i více. Poplatek je možné zvýšit až na 1200 Kč/
občana/rok. Touto cestou ale jít rozhodně nechceme.

Pro mnohé nízkopříjmové rodiny začíná být opravdu 
zle. I naše obec chce v rámci svých možností pomoci.

Naši občané proto v tomto těžkém roce 2022 ne-
zaplatí za likvidaci odpadů vůbec nic! Jak je to vů-
bec možné, kdo to všechno zaplatí a jaké další výho-
dy přináší nová obecní odpadová vyhláška se dozvíte 
v článku „Co je nového v odpadovém hospodářství 
obce?“ na straně 9.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
V sobotu 8. 1. 2022 proběhla v naší obci tradiční 

tříkrálová sbírka.

Celkem bylo vybráno 37 637 Kč, 
z toho 26 187 Kč v Šebrově 

a 11 450 Kč ve Svaté Kateřině.

Všem dárcům upřímně děkujeme!
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Projekt „Adaptační strategie pro obec Šebrov-Kateřina“
Financováno z Fondů EHP a Norska 2014–2021 – program CZ-ENVIRONMENT
Žijeme v době, kdy dochází k rychlým 
a zásadním změnám v životním pro-
středí. Po generace zaběhlé rytmy 
přírody a počasí se mění, zima již 
není zimou a léta se začínají podobat 
spíše vnitrozemským oblastem jižní 
Evropy. S měnícím se klimatem při-
chází i sucho, umírající lesy, přívalové 
povodně nebo vymírání ohrožených 
druhů rostlin a živočichů.

Hlavním cílem adaptační strategie 
je přizpůsobit obec Šebrov-Kate-
řina novým přírodním podmínkám 
vyplývajícím z měnícího se klimatu. 
Úspěšná adaptace na změnu klimatu 
má vést k nižšímu ohrožení lidí i příro-
dy (nižší zranitelnost) a vyšší odolnosti 
vůči nepříznivým událostem. Strategie 
byla připravována s vizí vzniku nového 
praktického dokumentu, který má 

obci Šebrov-Kateřina dlouhodobě po-
máhat řídit aktivity v oblasti adaptace na 
změnu klimatu („Adaptační strategii pro 
obec Šebrov-Kateřina“, 2021, str. 5, 6).

Kompletní „Adaptační strategii pro 
obec Šebrov-Kateřina“ najdete na 
webových stránkách obce (v sloupci 
vpravo nahoře) nebo v tištěné podobě 
včetně mapových výstupů přímo na 
OÚ Šebrov-Kateřina. Radek Kloz

Mikuláš ve Svaté Kateřině
Mikuláš, Mikuláš, přišel s čertem na 
guláš… nebo že by na koláč? Tahle 
snad nejoblíbenější dětská mikulášská 
básnička zazněla v podvečer 4. pro-
since na hřišti ve Svaté Kateřině ně-
kolikrát. Kateřinské děti totiž po dvou 
letech přivítaly mikulášský průvod.

Loni svatý Mikuláš s nebeským an-
dělem i čerty asi čerpali řádnou covi-
dovou dovolenou, takže o to více byly 

malé i větší děti natěšené. A tak se na 
větvičkami krásně vyzdobeném pódiu 
střídaly básničky, písničky, a dokonce 
zazněla i kytara! A Mikuláš s andělem 
odměňovali šikovné a hodné děti bo-
hatou nadílkou, ty méně hodné poz-
lobili čerti, sem tam se ozval i nějaký 
ten vzlyk. Pod kotlem se pořádně to-
pilo a ohřívaly se nad ním zmrzlé ruce, 
o další „zahřátí“ v podobě horkého čaje 
nebo svařeného voňavého vína se po-

starali obětaví členové SDH, kteří kaž-
doročně mikulášskou nadílku pro děti 
organizují. Všem proto patří velké po-
děkování. Takže, děti, nezlobit a za rok 
na shledanou! Lenka Komárková

Pro pobavení – ze života v obci
Je  23.  prosinec  ráno,  vánoční  atmosféra,  snažím  se  dát 
dohromady štědrovečerní proslov. Těším se – večer přijdou 
skauti  a  skautky a přinesou   betlémské světlo. Kliknu na 
nový  e-mail.  Očekávám  něco  vánočního.  Píše  ale  velmi 
dotčená  obyvatelka  naší  obce.  Její  jméno  samozřejmě 
nemohu  vyzradit.  Pouze  mohu  říct,  že  nebydlí  v  úplně 
starém domě a nejezdí úplně malým a starým autem . 
Reaguje na dopis o odpadech rozesílaný obcí. Zlobí se, že 
ačkoli je „velký ekolog“, pilně třídí a její dům produkuje „jen“ 
240 l směsného odpadu každých 14 dní, má platit 720 Kč/
osobu/rok! Vždyť přece má různobarevné popelnice! Výše 
poplatku  se  jí  zdá  neúměrně  vysoká  (mně  se  zase  zdá 
neúměrně  vysoké  množství  odpadu,  které  „ekologicky“ 

produkuje).  Svůj  e-mail,  kterým  totálně  rozbila  jakoukoli 
vánoční  atmosféru,  korunuje  tvrzením,  že  cílem  obce 
je  vybrat  co  nejvíce  peněz,  nikoli  ekologie,  a  to  zrovna 
v dnešní těžké době. Má přece hypotéku! Malinko jí uniklo, 
že  obec  za  hromady  jejího  odpadu  musí  svozové  firmě 
skutečně platit, že skládkovné stát stále zvyšuje, že v roce 
2022 v důsledku nové vyhlášky nebude platit obci vůbec 
nic a že poplatek 700–800 Kč za osobu musí dnes běžně 
v jiných obcích platit i ti, kteří skutečně odpady třídí, nejen 
ti, co si na ekology jen hrají . A to i ti nejchudší, mezi které 
bych tuto paní rozhodně nezařadil. Jo, jo, člověk se někdy 
opravdu nestačí divit…

Radek Kloz
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ČOV 
A KANALIZACE 
ŠEBROV-
KATEŘINA
– I. ETAPA V ČÍSLECH
Je to již více než rok od chvíle, kdy byla 
v naší obci spuštěna výstavba splaškové ka-
nalizace. Musí být dokončena nejpozději do 
31. 12. 2022,  jsme tedy zhruba v jedné po-
lovině velmi náročné cesty. Pevně ale věřím 
tomu, že skončíme v dřívějším termínu, než 
je samotný konec roku. Jak jsme tedy ve sku-
tečnosti se stavbou daleko?

Výstavba hlavních řadů: 
hotovo 70 %

Výstavba přípojek a sdružených 
připojení (část financovaná obcí): 
hotovo 35 %

Výstavba čistírny odpadních vod: 
hotovo 60 % 

Finanční plnění: 50 %

Dokončené náročné stavební části: 

• Krajská komunikace Lipůvka–Blansko

•  Protlaky pod krajskou komunikací včetně 
podkopů zatrubněného potoka 
(tzv. vajíčka) 

•  Založení čistírny odpadních vod 
v náročném terénu včetně nákladné 
asanace sesuvu svahu

•  Ruční protlak pod mostem na Paseku 
hornickou metodou

•  Usazení akumulační nádrže 
ve Svaté Kateřině

Kdy bude možné vybudování 
a napojení přípojek občany?

Až po dokončení celé stavby a úplném zpro-
voznění ČOV.  

Co bude po 31. 12. 2022?

Bude zahájen zkušební provoz ČOV v délce 
trvání 10 měsíců. Právě tehdy nastane vhod-
ná doba na připojení jednotlivých nemovitos-
tí. Za likvidaci odpadních vod v době zkušeb-
ního provozu občané neplatí. 

Radek Kloz
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 13. 7. 2020

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 21. 9. 2021

•  Starosta shrnul zastupitelům situaci obcí na jižní 
Moravě zasažených ničivým tornádem. Postižené obce 
mají v této chvíli relativní dostatek dobrovolníků i finanč-
ních prostředků, ale zoufalý nedostatek stavebního 
materiálu a šikovných řemeslníků. Zastupitelé souhlasí 
s názorem, že účelnější a smysluplnější je v této chvíli 
poskytnutí věcného daru ve formě obecního stavebního 
řeziva dopraveného kamionem až do postižené oblasti 
než poskytnutí finančních prostředků. Doprava a na-
kládka řeziva bude uhrazena z osobních darů obča-
nů naší obce. Zastupitelé jsou si vědomi, že ačkoli 
účetní hodnota (vstupní nákladová cena) darované-
ho řeziva v účetnictví obce činí 37 512 Kč, součas-
ná maloobchodní tržní cena darovaného řeziva činí 
cca 100 000 Kč. Zastupitelé schválili poskytnutí věcné-
ho daru obci Moravská Nová Ves, postižené ničivým tor-
nádem, ve formě obecního stavebního řeziva o objemu 
17,12 m3.

•  Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým 
opatřením č. 5 ve výši 357 200 Kč, které schválil v rám-
ci svých pravomocí. RO č. 5 se týká zejména zaúčtování 
dotace na Adaptační strategii pro obec Šebrov-Kateři-
na. Starosta obce dále seznámil zastupitele s rozpočto-
vým opatřením č. 6 v celkové výši 250 000 Kč, které se 
týká zaúčtování obdržené dotace z JmK na parkoviště 
za OÚ Šebrov. Zastupitelé rozpočtové opatření schválili.

•  Při dílčím přezkoumání hospodaření obce Šebrov-Ka-
teřina nebyly zjištěny chyby a nedostatky a nebyla zjiš-
těna žádná rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnosti.

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo smlou-
vu o spolupráci mezi obcemi, dodatek č. 1, na zajiště-
ní nákladů provozu pošty PARTNER Lipůvka a souhlasí 
s výší ročního příspěvku za rok 2021 na částečné pokrytí 
nákladů připadajících na obec Šebrov-Kateřina, část obce 
Šebrov, ve výši 43 800 Kč.

•  Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočto-
vým opatřením č. 7 ve výši 127 400 Kč, které schvá-
lil v rámci svých pravomocí. Rozpočtové opatření se 
týká zaúčtování kompenzačního bonusu za rok 2021 
(covid 19).

•  Starosta obce dále seznámil zastupitele s rozpočto-
vým opatřením č. 8 ve výši 62 000 Kč, které se týká ze-
jména zaúčtování dotace 
na volby do PS Parlamen-
tu ČR na straně příjmů 
i na straně výdajů, dále 
pak příspěvku obce na 
provoz pošty PARTNER 
Lipůvka a účetních přesu-
nů jednotlivých položek na 
straně výdajů v rámci jed-
notlivých paragrafů. Za-
stupitelstvo obce rozpoč-
tové opatření schválilo.

•  Starosta obce seznámil zastupitele a přítomné hosty 
podrobně s aktualizovaným návrhem územní studie 
pro rozvojovou lokalitu „Sádek“. Územní studie pro-
věřuje podmínky, za kterých je možné výstavbu v dané 
lokalitě realizovat. ÚS Sádek vychází ze Zastavovací 
studie pro rozvojovou lokalitu Sádek na západním okraji 
části obce Šebrov zahrnující rozvojové plochy z ÚP Z 7 
a Z 21 (dále jen ZS Sádek) zpracované v roce 10/2020. 
ZS Sádek byla zpracována jako podklad pro připravo-
vanou změnu územního plánu Šebrov-Kateřina (dále 
jen platný ÚP) – tedy nebylo nutné, aby dokumentace 
byla ve shodě s platným ÚP (týkalo se zejména plochy 
pro bydlení v rodinných domech Z 7, která byla zvětšena 
směrem severním a jižním). S ohledem na nové skuteč-
nosti a záměry vlastníků pozemků v lokalitě Sádek se zá-
stupci obce rozhodli (po konzultacích na MěÚ Blansko), 
že ochranu zájmů obce před intenzivnějším zastavěním 
lokality Sádek rodinnými domy může v současnosti za-
ručit pouze podrobnější dokumentace, která bude řešit 
naplnění území v souladu s platným ÚP – tedy územní 
studie. ÚS Sádek byla řešena dle „Zadání územní stu-
die pro rozvojovou lokalitu Sádek na západním okra-
ji části obce Šebrov zahrnující plochy Z 7 a Z 21“ (dále 
jen Zadání), vypracované pořizovatelem (Ing. Jarmila 
Šejnohová, referentka odd. ÚP a RR SÚ MěÚ Blansko) 
dne 9. 11. 2020.

•  Starosta obce informoval OZ o žádosti sboru dobrovol-
ných hasičů o poskytnutí daru na činnost v roce 2021. 
Připomněl, že obec obdržela dar ve výši 5 000 Kč na 
činnost Sboru dobrovolných hasičů ve Svaté Kateřině 
za protipožární dozor při výstavbě ČOV v obci. Poté pře-
četl návrh darovací smlouvy.

Ze zasedání zastupitelstva
Přečtěte si  to nejzajímavější ze zasedání obecního zastupitelstva. Kompletní zápisy najdete na webových stránkách 
obce www.sebrov-katerina.cz.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 16. 11. 2021

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 19. 10. 2021
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•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo po-
skytnutí daru na činnost Sboru dobrovolných hasičů ve 
Svaté Kateřině na činnost v roce 2021 ve výši 10 000 Kč 
a pověřilo starostu obce podpisem darovací smlouvy.

•  Oprava hřbitovní zdi a márnice – stavba je dokon-
čena, obec již obdržela celou částku dotace ve výši 
484 484 Kč.

•  Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu JMK na realizaci akce „ČOV a ka-
nalizace Šebrov-Kateřina“ ve výši 9 353 100 Kč.

•  Zastupitelstvo obce schválilo Rozvojový strategic-
ký dokument obce Šebrov-Kateřina – Program roz-
voje obce na období 2021–2025 ve znění předloženém 
k projednání.

•  Starosta seznámil zastupitele s Výroční zprávou ZŠ 
a MŠ Šebrov za školní rok 2020/2021, která již byla pro-
jednána a schválena školskou radou.  

•  Dále seznámil starosta zastupitele se škodnou udá-
lostí – havárií zabezpečovacího zařízení v ZŠ a MŠ 
Šebrov, způsobenou přepětím po úderu blesku. Opravu 
ve výši 45 121 Kč si škola hradila ze svých provozních 
prostředků, finanční prostředky z pojistné události ve 
výši 44 121 Kč ale obdržela obec Šebrov-Kateřina jako 
pojistník obecního majetku a zřizovatel školy. Starosta 
obce navrhnul úhradu většiny nákladů na opravu zabez-
pečovacího zařízení ZŠ a MŠ Šebrov formou přidělení 
mimořádného provozního příspěvku ve výši 45 000 Kč, 
což zastupitelstvo schválilo.

•  Kontroly finančního i kontrolního výboru proběhly 
bez výhrad, nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Informace starosty obce:
•  Obecní les – obec nově zažádala o příspěvek na kom-

penzaci ztráty při zpeněžení dřevní hmoty za rok 2020 
vyčíslenou na 192 970 Kč. V únoru jsme obdrželi finanč-
ní příspěvek za rok 2019 ve výši 66 840 Kč. V červnu 
jsme zažádali rovněž o krajské dotace na obnovu lesa 
po provedené těžbě dříví ve výši 30 000 Kč, platbu jsme 
dosud neobdrželi.

•  Ukončení MESOH roku – k 30. 9. 2021 bylo ukončeno 
období pro vyhodnocení třídění odpadů a slev pro rok 
2022, tzv. MESOH rok. Starosta žádá občany o kontrolu 
odpadových účtů. 

•  Starosta seznámil zastupitele s plánem inventur za 
rok 2021. 

•  Cenová nabídka – zadávací řízení Šebrov, II. etapa, vy-
budování splaškové kanalizace: v současné době je do-

končeno zpracování všech stupňů projektové dokumen-
tace, probíhá stavební řízení za účelem vydání platného 
a pravomocného stavebního (vodoprávního) povolení. 
Rozpočtové náklady stavby činí 13 618 844 Kč bez DPH. 

•  Dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo 200193-720-20 „ČOV 
a kanalizace Šebrov-Kateřina“: Starosta podrobně se-
známil OZ se změnovými listy stavby. Změna je zpraco-
vána na základě požadavku obce. V průběhu výstavby 
došlo k porušení celistvosti asfaltových a podkladních 
vrstev mezi rýhou a krajem vozovky, které je způso-
beno nesourodým podkladem a podložím komunikací. 
Toto nesourodé podloží je nevyhovující pro pokládku 
konstrukčních vrstev. Oproti původním předpokladům 
bylo zjištěno, že mocnost živičné vrstvy a typ zeminy 
v podloží neodpovídají požadavkům na dlouhodobé uží-
vání komunikace. V krajích vozovky jsou podkladní vrst-
vy nesourodé, lokálně zcela schází. V případě opravy 
původně navrženou technologií pro komunikace v ob-
rusné vrstvě včetně zazubení by na takto nesourodém 
a neúnosném podloží docházelo k dotvarovávání pod-
loží mimo výkop kanalizace, což by mělo za následek 
porušení vozovky a její odlamování. Z těchto důvodů 
byla za účasti investora, TDI, projektanta a zhotovitele 
díla navržena oprava komunikací metodou recyklace 
za studena v tloušťce 180 mm s vrstvou 50 mm ACO 
v místních komunikacích. Na základě požadavku obce 
Šebrov-Kateřina (objednatel) byla tedy navržena změna 
technologie opravy, druhu a typu skladby konstrukčních 
vrstev stávající komunikace po navrhované výstavbě 
nové splaškové kanalizace tak, aby se řádově zvýšila 
kvalita opravy, únosnost a životnost opravovaných ko-
munikací. Oprava místních komunikací bude celoploš-
ná, nikoli jen zapravení rýhy. Na vícepráce v celkové 
hodnotě 4 048 837,69 Kč měla obec předjednanou do-
taci z MMR ve výši 70 % uznatelných nákladů. Bohužel 
ke dni 18. 10. 2021 došlo k aktualizaci zásad pro po-
skytování dotace, která stanoví, že obnova místních 
komunikací po provedení stavebních prací typu vy-
budování kanalizace či vodovodu do 3 let od jejich 
dokončení není uznatelná (v praxi to znamená, že buď 
zaplatí obec rekonstrukci místních komunikací ze svého 
rozpočtu, nebo musí počkat s opravou místních komuni-
kací až do roku 2025).

Informace starosty obce:
•  Řešení odpadů v obci na základě nového zákona 

o odpadech 541/2020 – v prosinci roku 2020 byl schvá-
len nový zákon o odpadech. V roce 2021 musí pro-
běhnout úprava obecně závazných vyhlášek v souladu 
s tímto zákonem. Zákon dává nově na výběr několik 
variant, jak poplatky za odpad vybírat. Nejspravedlivěj-
ší se jeví platba vztažená ke skutečně produkovanému 
netříděnému odpadu za danou nemovitost, bez ohledu 
na skutečnost, zda jsou její obyvatelé přihlášeni k trva-
lému pobytu, či nikoli. Tento systém je spravedlivý vůči 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 16. 11. 2021

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 19. 10. 2021
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všem producentům odpadu, kdy každý plátce – majitel 
nemovitosti – zaplatí pouze za vyvezenou kapacitu od-
padové nádoby na směsný komunální odpad přistave-
nou k odvozu v daném časovém úseku. 

•  Zastupitelstvo obce schválilo hospodaření obce od 
1. ledna 2022 dle pravidel rozpočtového provizoria do 
doby schválení obecního rozpočtu na rok 2022.

•  Starosta seznámil zastupitelstvo s dodatkem Smlou-
vy o zajištění financování systému IDS JMK. Finanční 
příspěvek do rozpočtu JMK na standard dopravní ob-
služnosti činí pro rok 2022 82 200 Kč. Meziroční nárůst 
finančního příspěvku obcí tak činí cca 100 %. Zastupi-
telstvo příspěvek schválilo.

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schvaluje aktuali-
zovaný ceník obce, platný od 1. 1. 2022.

•  Starosta seznámil OZ s průběhem veřejnosprávní 
kontroly ZŠ a MŠ Šebrov, okr. Blansko, příspěvková 
organizace a přečetl Protokol o výsledku veřejnospráv-
ní kontroly na místě ve smyslu § 13 odst. 1 zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontro-
le), dále ve smyslu zákona 255/2012 Sb., provedené na 
základě pověření zřizovatele. 

 Shrnutí: Bez významnějších závad.

•  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet ZŠ a MŠ Šeb-
rov na rok 2021 v celkové výši 740 000 Kč, z čehož 
640 000 Kč činí příspěvek zřizovatele.

•  Starosta obce seznámil zastupitele s návrhem Smlou-
vy o dílo s Urbanistickým střediskem Brno, spol. s r.o., 
na vypracování Změny č. 1 územního plánu Šebrov-
-Kateřina. Cena díla činí celkem 157 000 Kč bez DPH, 
189 970 Kč včetně DPH. Zastupitelstvo smlouvu schvá-
lilo.

•  Zastupitelé obce souhlasí s rozpočtovým opatře-
ním č. 11 v celkové výši 103 100 Kč, které se týká ze-
jména zaúčtování obdržených dotací na hospodaření 
v obecním lese.

•  Zastupitelé schválili Obecně závaznou vyhlášku 
č 1/2021, o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství, kterou se ruší obecně závazná vyhláška 
č. 1/2019 ze dne 17. 12. 2019 o stanovení systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním 
odpadem na území obce Šebrov-Kateřina.

•  Zastupitelé obce schválili Obecně závaznou vyhlášku 
č. 2/2021, o místním poplatku za odkládání komunální-
ho odpadu z nemovité věci. Jedná se o nový, spraved-
livější systém „zaplať, kolik vyhodíš“. Poplatek za 
provoz systému shromažďování a sběru komunál-
ního odpadu se díky této změně v roce 2022 platit 
nebude. Poplatek bude vybírán až v následujícím roce 
2023, kdy se každé domácnosti dostane do rukou vý-
měr platby za vyvezené sběrné nádoby komunálního 
odpadu. 

•  Starosta obce seznámil zastupitele podrobně s vý-
stupem projektu adaptační strategie na změnu klima-
tu v naší obci. Veřejné projednání výstupů pro naši 
obec proběhlo dne 22. 11. 2021 v zasedací místnosti 
OÚ Šebrov. Účast občanů byla bohužel velice malá. 
Celá „Adaptační strategie pro obec Šebrov-Kateřina“ je 
pro veřejnost volně přístupná na webových stránkách 
obce (pravý sloupec nahoře).

•  Mgr. Nechvátalová dala podnět ke zrušení dobro-
volnické pomoci při ranním přecházení na křižovatce 
u školy z důvodu nevyužívání služby. Po krátké diskusi 
zastupitelé dobrovolnickou pomoc zrušili s okamžitou 
platností.

•  Zastupitelé dále dali podnět k udělení mimořádné od-
měny pro starostu obce. 

•  Starosta poděkoval všem zastupitelům za poctivou 
a zodpovědnou práci pro obec v končícím roce 2021 
a dále popřál všem přítomným klidné vánoční svátky 
a hodně úspěchů v novém roce.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 14. 12. 2021

Ze zasedání zastupitelstva – pokračování
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Co je nového v odpadovém 
hospodářství obce?
Těsně před vánočními svátky jste do-
stali do svých schránek dopis popisují-
cí nové, zcela zásadní informace týka-
jící se řešení likvidace odpadů v naší 
obci. Hlavním důvodem rozeslání 
dopisu  byla i pro mě zcela nečekaná 
a velmi nepříjemná předvánoční infor-
mace, že od 1. 1. 2022 nebude našim 
občanům umožněno využívat služeb 
Sběrného střediska odpadů Lipůvka. 
Od tohoto data mohou tzv. ekodvůr 
využívat pouze občané obce Lipůvka. 
Tento nový, dopředu neavizovaný po-
stoj obce Lipůvka iniciovaly zejména 
zásadní změny v odpadové legislativě, 
na které se i naše obec dlouhodobě 
připravuje. Snažili jsme se samozřej-
mě najít řešení, to se ale nepodařilo. 
Stejně jako my jsou na tom i všechny 
okolní obce. (Pozn: I přes ukončení 
ukládání odpadů do sběrného dvora 
mohou občané okolních obcí na tento 
dvůr dále bez poplatku odkládat elekt-
rospotřebiče v rámci systému zpětné-
ho odběru ASEKOL a ELEKTROWIN).

Uzavření Sběrného střediska od-
padů Lipůvka pro občany okolních 
obcí hodnotím jako velmi nešťastný 
krok zpět v dlouhodobé meziobecní 
spolupráci. 

Abychom umožnili občanům nadále 
likvidovat velkoobjemový odpad, při-
stavíme v naší obci v roce 2022 čtyři-
krát velkoobjemový kontejner. Velkým 
problémem ale zůstává stavební suť. 
Tu musí její producent předat opráv-
něné osobě. V našem okolí suť ode-
bírá skládka v Čebíně a v Dolní Lhotě 
u Blanska.

Nový zákon o odpadech sice dopa-
dá na nepřipravené obce velmi tvrdě, 
na druhou stranu ale dává zcela nové 
možnosti, které mohou ti připravení vy-
užít. A my je využijeme naplno. Mě-
níme proto způsob platby za likvidaci 
odpadů. Celý systém se výrazně zjed-
noduší a umožní vybírat poplatky i od 

těch, kteří dosud ne zcela eticky využí-
vali mezer starého zákona. V naší obci 
jich není málo. Na tyto občany, nepři-
hlášené v obci k trvalému pobytu, jsme 
dosud dopláceli my ostatní. Poplatek 
se tak již nově nebude počítat podle 
osob přihlášených v obci k trvalé-
mu pobytu, což výrazně nespraved-
livě znevýhodňovalo naprostou vět-
šinu našich spoluobčanů, ale bude 
se odvíjet od kapacity jednotlivých 
nádob na směsný komunální odpad 
skutečně přistavených k odvozu. 
Pro všechny producenty odpadu 
stejně. Tento systém je nově spra-
vedlivý vůči všem, kdy každý plátce, 
majitel nemovitosti, zaplatí pouze za 
vyvezenou kapacitu odpadové nádo-
by na směsný komunální odpad, bez 
ohledu na skutečnost, kde je přihlášen 
k trvalému pobytu. 

Opouštíme tak složitý systém slev 
a přecházíme na jednodušší, prů-
hlednější a mnohem spravedlivější 
systém „zaplať, kolik skutečně vy-
hodíš“.

Bez zavedení této změny by musela 
obec přistoupit k výraznému zvý-
šení poplatku na každého občana 
tak, jak k tomu přistupuje naprostá 
většina obcí v této republice. Moto-
rem změn totiž není obec, ale stát, a to 
změnou zákona a podstatným navý-
šením cen za skládkování netříděného 
odpadu.

A jak je tedy vlastně možné, že ob-
čané nebudou v roce 2022 platit za 
likvidaci odpadu vůbec? Odpověď je 
jednoduchá – nová metodika umožňu-
je počítat  poplatek za likvidaci odpadů 
až zpětně po zavedení vyhlášky podle 
množství skutečně vyprodukovaného 
směsného odpadu. Obec tedy nebude 
mít v roce 2022 vůbec žádný příjem za 
likvidaci netříděného odpadu, žádný 
poplatek vybírat nebudeme.

Opravdu tedy nezbohatneme, po-
můžeme ale občanům překlenout 
náročný rok 2022. Nejde nám totiž 
o jednorázové příjmy do obecního 
rozpočtu, ale o nastavení dlouhodobě 
udržitelného spravedlivého systému.

Pro ty naše spoluobčany, kteří oprav-
du poctivě třídí a nežijí na úkor bu-
doucích generací, se ani v roce 2023 
vůbec nic nezmění. Naprostá většina 
spoluobčanů, kteří se chovají zodpo-
vědně k budoucnosti, změnu vůbec 
nepocítí, nebo pro ně bude přínosem. 
Navýšení zaplatí ti, kteří odpad v obci 
sice ve velkém produkují, ale dosud 
jsme za ně likvidaci odpadu museli 
platit my ostatní. Mnohdy jsou to ústy 
velcí ekologové, skutečnost je ale bo-
hužel zcela jiná.

Radek Kloz

Příklad platby za likvidaci 
odpadu v roce 2023:

•  Černá popelnice (netříděný od-
pad) 120 l, přistavená k odvozu: 
120 l × 0,50 Kč/1 l = 60 Kč. 

•  Pokud tedy např. čtyřčlenná ro-
dina přistaví 120 l nádobu 1 × za 
měsíc (což je již dnes naprosto 
běžné), zaplatí 15 Kč/poplatníka/
měsíc, tj. 180 Kč/poplatníka/rok.

•  Minimální měsíční poplatek daný 
zákonem činí 30 l (= 15 Kč) na 
poplatníka a měsíc, tj. rovněž 
180 Kč/poplatníka/rok.

•  Za barevné popelnice, pytle s tří-
děným odpadem nebo kontejne-
ry na sběrném místě (plast, papír, 
sklo, kovy) neplatí občané vůbec. 
Obec za vytříděný odpad totiž 
dostává od systému eko-kom pří-
spěvek podle vytříděného množ-
ství, který z velké míry pokrývá 
náklady na jeho odvoz a likvidaci. 
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Podzim a zima v naší škole
První školní den
V úterý 1. září jsme zahájili nový škol-
ní rok 2021/2022. V MŠ do třídy Beru-
šek (paní učitelky Gabriela Miadiková, 
Anna Stará a Marie Bambušková) cho-
dí třiadvacet dětí, ke Včeličkám (paní 
učitelka Dana Mitvalská) deset. Slav-
nostním špalírem jsme přivítali i osm 
nových žáků – prvňáčků, jejichž třídní 
učitelkou bude Jitka Brančová. Druhý 
a čtvrtý ročník ve společné třídě po-
vede paní učitelka Lenka Konečná. 
Třeťáci a páťáci „vyfasovali“ paní uči-
telku Renatu Nechvátalovou.

Do nového školního roku vstupujeme 
jako vždy s elánem a nadšením, očeká-
váním nových zážitků a pevnou vírou, 

že našimi plány nezamíchá covid-19! 
Letošní školní rok pokračujeme s pro-
jektem SPOLEČNĚ JDEME DÁL do-
tačního programu ministerstva školství 
Šablony III, z něhož jsme získali pro-
středky na rozvoj digitálních kompeten-
cí jak v ZŠ (kde bude výuka částečně 
probíhat na nových noteboocích), tak 
v MŠ (pro předškoláky byly zakoupeny 
tablety s mnoha výukovými materiály). 
Součástí získané dotace je i finanční 
zabezpečení projektových dnů ve ško-
le i mimo ni (viz níže).

Škola je opět zapojena do MAP II 
(Místního akčního plánu), který sdru-
žuje školy našeho okresu a zajišťuje 

zejména pro menší školy „služby“, kte-
ré by jinak nebyly schopny ufinanco-
vat. Pro letošek se nám znovu podařilo 
získat speciálního pedagoga (bude 
pomáhat např. žákům se specifickými 
poruchami učení či jiným znevýhod-
něním, podporovat a individualizovat 
výuku ve třídě apod.) a rodilého mluv-
čího anglického jazyka, který bude 
dokonce dvakrát měsíčně zpestřením 
výuky AJ na ZŠ. MŠ znovu zdarma 
získala program Malá technická uni-
versita (osmidílný výukový program 
polytechnické výchovy, s nímž budou 
lektoři přijíždět až do naší školky).

Máme se opět na co těšit!

První pomoc není věda – 13. a 14. 9. 2021
Krátce po obdržení nabídky projektu „První pomoc není věda“ jsme se dohodli se zdravotnickou instruktorkou 
Českého červeného kříže Lenkou Černochovou na uskutečnění jimi nabízených Divadélek první pomoci. 
Společně jsme vybrali 3 díly divadélka Jak sněhuláček záchranář ošetřoval medvídka Popletu vhodné pro první 
stupeň i děti MŠ.

Děti se formou hry, písniček a ukázek realistické imitace 
úrazů naučily poskytování první pomoci. Paní instruktor-

ka si přivezla spoustu pomůcek, vše názorně vysvětlovala 
a imitace zranění a úrazů byla skutečně profesionální.
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Dům přírody Moravského krasu – 14. září 2021
Druhé zářijové úterý jsme vyjeli do Domu přírody Moravského krasu, což je moderní 
návštěvnické středisko, které se nachází v srdci Moravského krasu na Skalním mlýně. 
Připravují také mnoho zajímavých, přírodovědně a ekologicky zaměřených programů pro 
školy. Vybrali jsme pro naše žáky dva z nich a celá akce byla hrazena z projektu MAP II.

Den s netopýrem 
(1.–2. ročník)
Žáci nejprve zhlédli vyprávění 
o netopýřici Netynce, o typickém 

roku netopýra a o tom, které smysly netopýr používá; sami 
si vyzkoušeli čichové vnímání. Poté se přesunuli do ex-
pozice Domu přírody, kde se na vycpaných exponátech 
seznámili se stavbou těla netopýra. Na další část progra-
mu se přemístili ven – vyzkoušeli si echolokaci (hru na 
sluchové vnímání netopýr/můra), lovení potravy (hru na 
honěnou, kdy si různé druhy netopýrů lovily svoji typickou 
potravu, ale ohrožovala je při tom sova) a nakonec sesta-
vovali potravní řetězec.

Svět pravěkých lovců (3.–5. ročník)
Žáci se seznámili s nálezy pozůstatků našich dávných před-
ků v Moravském krasu v expozici Domu přírody, v kině se 
podívali na film o Věstonické venuši a pravěkých lovcích. 
Aby si život v tlupě vyzkoušeli na vlastní kůži, rozdělili si role 
a následovalo vytváření jejich vlastního pravěkého příběhu: 
vyšli ven k ohništi, lovili, házeli oštěpy, tvořili vlastní „Věsto-
nickou venuši“ z hlíny, pokoušeli se křesadly rozdělat oheň…

Přes počáteční rozpaky kvůli malému počtu našich žáků 
se nakonec rozběhly oba programy. První fáze, které byly 
více méně „přednáškové“, děti tolik nezaujaly. Ale s pří-
chodem ven a změnou forem výuky na aktivní zapojení 
všech si děti programy již náležitě užívaly.

Výukový program Včelí produkty – 24. 9. 2021
Na tento výukový program jsme vyrazili do chráněné dílny Mydlidědek sídlící 
v Lažánkách u Blanska a zabývající se chovem včel, výrobou svíček ze vče-
lího vosku a výrobou mýdel.

Po příjezdu byli žáci rozděleni do tří skupin. Ty se postupně vystřídaly ve výrobě voňa-
vých mýdel (mýdlová hmota + bylinky + vonné esence + opakovaně použitelná formička, 
kterou si odnesli) a výrobě svíček (stáčení svíček z mezistěn). Při vyrábění se dozvěděli 
např. základní informace o zmýdelňování rostlinných olejů, způsobech výroby mýdel, 
viděli výrobní prostory pro výrobu svíček litých do forem. Prohlédli si a osahali výrobky 
z včelích produktů (ozdobné figurky, svíčky, medy, medoviny apod.).

Divadélko První pomoci probíhalo ve třídě školy (o den později i v MŠ) a mělo tyto díly:

1. díl –  resuscitace dospělého a dítěte, polohování zra-
něného, vyproštění vdechlého předmětu, ošetření 
boule a obvazové techniky, zdravá strava a pohyb.

2. díl –  realistické imitace úrazů včetně ošetření – tržná 
rána, vbodlý střep do dlaně, řezná rána.

3. díl –  popálenina, mozkolebeční krvácení, transport 
raněných.

Dětem se program velice líbil, nadšeně se zapojovaly do 
soutěží, rolí záchranářů i zraněných, s paní lektorkou spo-
lupracovaly, učily se písničky, recitovaly.

Díky názorným pomůckám a realistickému napodobení 
úrazů se děti zcela přirozenou formou naučily základní zá-
sady poskytování první pomoci, vyzkoušely si ošetřování 
různých druhů zranění a osvojily si principy ochrany zdraví.
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Technické muzeum Brno – 7. 10. 2021
Děti se nejprve seznámily s Technic-
kým muzeem a poté byly rozděleny 
do dvou skupin tak, aby si užily dva 
programy v menším počtu.

Expozice Pozor, zákruta!
Mladší nejdříve absolvovali prohlídku 
té části muzea, která je zaměřena na 
historické i téměř současné automobily 
a také motocykly.

Pan průvodce je seznámil s historií 
vzniku automobilu, ukázal a popsal nejstarší exponáty, upozornil na rarity, které se v expozici nacházejí; nahlédl s dětmi 
do interiéru některých vozů, nechal děti „vyzkoušet“ si jízdu na silné motorce… Děti během výkladu mohly klást otázky, 
všechny byly trpělivě zodpovídány. A nebylo jich málo!

Výtvarně-technická dílna Plují, jezdí

Na praktickou část programu se děti 
přesunuly až do čtvrtého patra budo-
vy muzea, kde je vybudována dílna. 
Energický pan průvodce s nimi nejprve 
prošel, připravil a opracoval materiál, 

ze kterého děti tvořily, především dřevo 
a dřevěný recyklát. Poté si děti samy, jen 
s pomocí několika „zásahů“ tavicí pistole 
s lepidlem, vyrobily působivý model čes-
koslovenského válečného dvojplošníku. 

Na závěr měly možnost si jej barevně 
vyzdobit či doladit. Většina jich letadlu 
přimalovala národní vlajku.

Po první části programu následovala 
přestávka na svačinku, po níž se sku-
pinky vyměnily. 

Nakonec zbyl čas i na vyřádění se 
v technické herně.

Část programu v expozici byla spíše 
přednáškového rázu, některé z dětí troš-
ku nudila, ale pan průvodce se ji snažil 
malým dětem přizpůsobit i lehce zkrátit. 
Z praktické části děti odcházely nadše-
ny, stejně tak z technické herny.

Po krátké přestávce na svačinu se děti přerozdělily do menších skupinek, vyslechly 
zajímavé povídání o včelách a ve skupinách plnily úkoly a pracovní listy.

Celý program vedli čtyři pracovníci chráněné dílny Mydlidědek, plně se dětem vě-
novali, nechali děti si vše osahat (kromě výrobků i plástve, včelí vosky, části úlů…). 
Názorně a poutavě vysvětlili historii a význam včel. 

Projektový den propojil učivo oblasti Člověk a jeho svět, Člověk a jeho zdraví, 
Člověk a svět práce.
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Za historií Brna – 4. 11. 2021
1.–2. ročník
V první části dopoledne děti ab-
solvovaly výukový program za-
měřený na prvotní seznámení 
s nejznámějšími místy historické-
ho centra města Brna opředený-
mi pověstmi (kostel sv. Jakuba, 
kostel sv. Mikuláše, Stará radni-
ce, Petrov). Program byl vedený 
formou strukturované hry, na jed-
notlivých zastaveních děti plnily 
úkoly, které sloužily k utříbení zís-
kaných poznatků. V závěru pro-
gramu si hravou formou prověřily 
nabyté vědomosti.

V druhé části projektového 
dne děti zabrousily ještě 
více do historie, seznámi-
ly se se vznikem Země, 
vznikem hornin a minerá-
lů v Moravském zemském 
muzeu. Učily se zábavnou 
formou rozdíly v minerá-
lech, např. proč jsou někde 
minerály jako velké, lesklé krystaly a jinde jen sotva viditelná 
zrníčka, která nacházíme v našem okolí. Společně si prohlí-
žely, jak i relativně obyčejný kámen může sloužit jako dra-
hokam. V expozici děti viděly meteority, krystaly z pegmatitů 
nebo vrtnou hlavici a vrtná jádra. Nakonec si samy vyzkou-
šely některé vybrané vlastnosti minerálů, díky kterým se od 
sebe rozeznávají.

Halloween – 26. 10. 2021
Celý projektový den vedl rodi-
lý mluvčí AJ Tino, který žákům 
nastínil situace, které budou 
prakticky řešit. Nejprve přiblí-
žil halloweenské tradice ve VB, 
USA nebo Irsku pomocí prezen-
tace a zajímavých i legračních 
videí. Dále se žáci učili a procvičovali si slovní zásobu 
spojenou s tímto svátkem (trick or treat, Jack o‘ lantern, 
bobbing for apples, Happy Halloween, spooky…) hrami 
a TPR aktivitami, tancem nebo hledáním dvojic či Bingem. 
Na závěr si ve skupinkách vytvořili vlastní „Jack o ĺantern“. 

Tvořivé dílny v Zahradnictví u Kopřivů
Již tradičně navštěvujeme s žáky několikrát do roka místní velké zahradnictví. Letos jsme se domluvili s paní 
Kopřivovou na realizaci několika projektových dnů jak pro 
žáky ZŠ, tak pro děti MŠ.

Podzimní projektové dny byly tematicky zaměřeny na Halloween. Oče-
kávanou částí programu bylo tradičně dlabání dýní, žáci vyráběli vlast-
ní halloweenskou dekoraci. Ti, co si pospíšili, mohli na stanovištích plnit 
halloweenské úkoly připravené zahradnictvím.

Poté nám pracovnice zahradnictví ukázala, co se již na podzim napěsto-
vává ve sklenících, lehce „otestovala“ naše znalosti a předvedla sázecí 
stroj. Další návštěva byla v dílnách na výrobu podzimních a dušičkových 
dekorací a vazeb.

Zimní projektové dny se samozřejmě zaměřily na předvánoční obdo-
bí. Děti si prohlédly krásně vyzdobené zahradnictví, vánoční dekorace 
i slavnostní vazby a především si samy zahrály na floristy! Po několika 
krátkých ukázkách výroby vánočních svícnů od profesionálky (paní 
floristky, která již v zahradnictví pracuje tři desetiletí) si její práci vy-
zkoušely a vyrobily si svůj vánoční svícen, který si odnesly domů.

Zázemí pro tvořivé dílny i veškerý materiál na naše tvoření věnovalo 
Zahradnictví u Kopřivů zcela zdarma. DĚKUJEME!
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Svatý Martin – 11. 11. 2021

Oslavu dne sv. Martina jsme letos pojali jako projektový den 
pro 2.–4. ročník. Nejprve se žáci dozvěděli, kdo byl Martin 
z Tours, proč a kdy slavíme jeho svátek. Své znalosti si žáci 
ověřovali na pracovním listu. Potom se společně zabývali 
svatomartinskými tradicemi a některé si prakticky vyzkoušeli: 
upekli si martinské rohlíky, vyrobili si lucerničky. Celé dopo-

ledne bylo zakončeno svatomartinskými pranostikami a há-
dankami. 

Svatomartinský svátek si samozřejmě připomenuli i žáci 
v ostatních třídách a děti MŠ vlastními aktivitami. Na tvořivá 
dopoledne navazoval odpolední lampionový průvod spojený 
s předvedením svatomartinského pásma a hledáním pokladu.

Konec roku

3.–5. ročník
Projektový den této skupiny začal 
v muzeu lektorovanými programy 
z dávné historie našeho regionu:

Pravěké období tvořilo 99,8 % 
kulturní historie Moravy a v jeho 
slavných obdobích se na Moravě 
psaly dějiny celého světa. Na za-
čátku vstoupili žáci do starší doby 
kamenné a na základě nálezů z ar-
cheologických výzkumů zjistili, jak 
v době ledové žili lovci mamutů. 
Nechyběla kopie nejstarší známé 
keramické sošky na světě – Věsto-

nické venuše. V mladší době kamenné poznávali, jak Moravu 
změnilo osídlení prvními zemědělci. Přecházeli do doby bron-
zové, železné, doby Keltů a doby kmenů Germánů. 

Expozice Velké Moravy přiblížila historii života na Moravě od 
příchodu Slovanů až po zánik Velké Moravy. Vystaveny jsou 
desítky originálních předmětů (hutnictví, kovářství, kovote-
pectví, sklářství, hrnčířství, textilnictví, řezbářství rohoviny, 
zpracování zvířecích kostí atd.). Pozornost žáků vzbudila řada 
názorných trojrozměrných rekonstrukcí, např. model hradiska 
v Mikulčicích, model hutnické pece či originální nález velko-
moravské studny. 

Poté pokračovali žáci v terénu stejným programem, kterým 
začínali den prvňáčci a druháci.

Renata Nechvátalová
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Chlapecký 
skauting
v Šebrově-Kateřině

Za vznikem skautského střediska 
AD FONTES v Šebrově stojí více 
než sedm let stará myšlenka přiblí-
žit skauting klukům a holkám v obci 
a jejím okolí. Díky velkému nadšení 
a společné práci všech vedoucích, 
rodičů i dětí středisko stále roste 
a nyní má téměř 90 členů, kteří jsou 
rozděleni do tří oddílů (chlapecký, 
dívčí a oddíl benjamínků, určený pro 
nejmenší členy).

7. chlapecký oddíl se jmenuje Fratri-
bus, což přeloženo z latiny znamená 
„bratrský“. Název oddílu odkazuje na 
skutečnost, že všichni členové oddílu 
jsou si navzájem bratry, stejně jako 
jsou bratry ostatním více než 50 mi-
lionům skautů a skautek po celém 
světě. Oddílové bratrství je také zná-
zorněno v jeho znaku, a to stisknu-

týma rukama spojenýma skautským 
šátkem žluté a hnědé barvy symbo-
lizujícím výchovné kategorie oddílu 
(hnědá skauti, žlutá vlčata).

Oddíl má celkem 31 členů a je tvořen 
třemi družinami (Levharti, Gepardi 
a Oceloti) a jednou šestkou (Vlkod-
laci), jejichž členové se setkávají na 
pravidelných družinových schůz-
kách. Kromě toho se potkáváme na 
vícedenních výpravách a středisko-
vých akcích. Vedení oddílu se pak 
schází na pravidelných oddílových 
radách, jejichž hlavní náplní je plá-
nování družinové činnosti tak, aby 
byla v souladu s celoročním plánem 
a vizí oddílu. Všichni se každý rok 
těšíme na náš střediskový 14denní 
letní tábor, který je vyvrcholením ce-
lého skautského roku.

Skauting je obrovská příležitost pro 
každého, kdo chce poznávat svět 
kolem sebe a neustále na sobě pra-
covat. Dává vyniknout schopnostem 
jedinců, stejně jako týmové práci se 
zaměřením na všeobecný a kom-
plexní rozvoj těla i ducha. Vede ke 
správnému rozhodování v životních 
i každodenních situacích. 

V našem oddíle děláme vše pro to, 
abychom naplňovali poslání skau-
tingu a z kluků formovali odpovědné 
a sebevědomé muže, kteří budou 
v životě sledovat správné hodnoty 
a přispívat k tomu, aby náš svět byl 
lepší než takový, jaký byl, když jsme 
na něj přišli.

Ondřej Dražka (Ezy), 
vedoucí 7. chlapeckého oddílu Fratribus
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Po loňských restriktivních opatřeních, která měla zamezit šíření koronavirové 
nákazy a znemožnila nám tak uspořádat toto krásné, slavnostní setkání rodičů 
a jejich malých „pokladů“ v  tradiční podobě, jsme v sobotu 16. října 2021 už 
zase mohli nové občánky vítat společně.

Dámské osazenstvo obecního úřadu tentokrát přivítalo čtyři roztomilé hol-
čičky (jediný mužský bohužel těsně před akcí onemocněl). Nechybělo ani 
krátké vystoupení dětí z naší ZŠ, podpisy do pamětní knihy a drobné dárky 
připravené obcí.

Přejeme hodně radosti, trpělivosti a především lásku a štěstí!
Renata Nechvátalová


